In this context, contrary to widwspread narratives, it is revealed that within the periodical context, madrasahs and those affined with them exhibited attitudes open to change and development.

Keywords: Ottoman Education History, Ottoman Madrasahs, Religious Education, Reform.

Giriş

Osmanlı'da ilk medrese Hicri 731 (M.1330) yılında Orhan Gazi (H. 680-761) tarafından İznik'te açılmıştır¹. Orhâniye Medresesi adı verilen bu medresenin ardından fetihlerle doğru orantılı olarak medrese sayısında hızlı artışlar gözlenmiştir.

Hasan Tokâdî(ö.1100/1688), *Manzûme-i Tertîb-i Ulûm* isimli eserinde Hesap, Hendese, Hey'et, Astronomi ve Kimya gibi aklî ilimler ile Mantık, Lügat, Sarf ve Nahiv gibi alet ilimlerinin medrese müfredâtı arasında yer aldığını belirtmektedir. Yine Saçaklızâde Muhammed b. Ebu Bekir el-Marâşi (ö.1145/1732) tarafından 1128/1715 yılında yazılmış olan *Tertîbu'l-Ulûm** isimli

⁵¹ Graf Marsilli, *Osmanlı İmparatorluğunun Zuhur Ve Terakkisinden İnhitâtı Zamanına Kadar Askeri Vaziyeti*, çev. M. Kaymakam Nazmi, Büyük Erkânı Harbiye Matbaası, Ankara, 1934, s.26,47-49.

⁵² Marsilli, age., s. 45,46,51.

isimli eserde, ilmiye mesleğinde düzenin ve mansıp/terfi silsilesinin bozulduğu, mansıpların rüşvet ve iltimasla verilir olduğu tesbitlerine yer verilerek; mansıp tevcihinde liyâkat ve hak ölçütlerinin dikkate alınmasının gerektiği özellikle vurgulanmıştır⁷⁴.

I. Ahmed devrinde (1603-1617), Hicri 1018 Recep/Milâdî 1609 Kasım tarihli adalet fermanında; menşei medrese olan ve adaleti temsil edecek olan kadılar hakkında olumsuz tesbitler ortaya konulduktan sonra bu başıbozuk gidişata son verilmesi yönünde kesin emir verilmiş, ancak ilmiye teşkilatındaki bozulmanın önüne geçilememiştir⁷⁵.

Medreselerin ıslahı hakkında zaman zaman fermanlar tamim edilmiş ise de iltimâs ve himâye yüzünden bu emirler tatbik edilmeyerek yolsuzluk devam etmiştir. Bu sınıfın ıslahı hakkında III. Ahmed zamanında da (XVIII. Asrın ilk yarısı-1703-1730) bazı emirler verilmiş ise de bu hususta I. Mahmud devrinde ıslah işi daha ciddi tutulmuştur⁷⁶.

I. Mahmud (1730-1754)'un, Şeyhülislâm Murtezâ Efendi'ye göndermiş olduğu 1163/1750 tarihli Hatt-ı Hümâyun'da, mülâzemet

⁷³ Bkz. A.e., s. 252-253.

⁷⁴ Bkz. Mehmet Öz, *Kanun-i Kadimin Peşinde-Osmanlı'da Çözülme ve Gelenekçi Yorumcuları*, Dergâh Yayınları, 6.bs., İstanbul, 2009, s.60-102.

⁷⁵ Bkz. Uzunçarşılı, a.g.e., s.259-261.

⁷⁶ A.e., s. 263.

Ancak batı tarzındaki mekteplerin yoğun bir şekilde açılmaya başlanması ve özellikle 1867 yılından itibaren Sultânî mekteplerin açılması ile birlikte geleneksel medrese zemin kaybına uğramıştı⁸⁴. Bu durumun farkına varan ilmiye mensuplarından oluşan 15 kişilik bir heyet, Milâdî 1867 (1284 h.) yılında bir rapor hazırlamak suretiyle yetkili makama sunmuştur⁸⁵. Bu rapor, eğitim-öğretimin yeniden yapılandırılmasına olan ihtiyacı ortaya koyması açısından önemlidir.

Ders Vekili Halis Efendi'nin mezkur merasimde yapmış olduğu konuşmada vurgulamış olduğu üzere: "*Medâris-i İslamiyye'nin usûl-i tadrîsini islah ile beraber fûnûn-ı hâzıraya ait dersler müfredâta dahil edilmiş*"¹⁰⁶ bu kapsamda fûnûn derslerin eğitiminin verileceği müstakil dersaneler açılmaya başlanmıştır.

14 Şubat 1325/27 Şubat 1910 tarihli *Medâris-i İlmiye Nizamnâmesi* ¹⁰⁷ , II. Meşrutiyet döneminde medreselerde gerçekleştirilmek istenen düzenlemelerin ilk somut örneğini teşkil etmektedir. 48 maddeden müteşekkil olan mezkûr nizamnâme, medreseleri yeni ve sistematik bir yapıya dönüştürmeyi amaçlıyordu.

Bu değişikliklerin gerçekleşmesi için Mustafa Hayri Efendi'nin şeyhülislamlık görevine gelişine kadar beklemek zorunda kalınmıştır. Nitekim Medâris Umum Müfettişi Abdullah Efendi tarafından Ders Vekâleti Aliyyesi'ne hitaben yazılmış olan 17 Kânûnuevvel 1328/30 Aralık 1912 tarihli bir yazıda¹¹²; fûnûn derslerin eğitimi için uygun bir dersane tesbit etmek üzere gerçekleştirilen teftiş sonucunda elverişli bir dersane bulunmadığı, ancak Fatih Camii avlusundaki Bahr-i Siyah Tetimme-i Sâdise ve Sabiâ medreselerinin yeniden inşa edilmekte olması nedeniyle, bu medreselere ait çamaşırhanelerin üzerinin dersane yapılmasına müsait olduğu; dolayısıyla bahse konu yerlere birer dersane ilave